MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ESTUDOS DE

LINGUAGENS - POSLING

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

– POSLING (EDITAL Nº 001/2021, de 26 de maio de 2021)

Aos sete (07) dias do mês de junho do ano corrente de 2021, reuniram-se, na sala virtual
da RNP, endereço https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/carla-barbosa-moreira, no
horário de 9h às 12h45 e de 14h às 17h, os membros da Comissão Permanente de
Gestão de Infraestrutura e Recursos e Bolsas do POSLING, representada pelos
Professores doutores Luiz Henrique Silva de Oliveira, Paula Renata Melo Moreira e
Carla Barbosa Moreira (Presidente), para entrevistar os candidatos inscritos ao processo
seletivo instituído pelo Edital 001/2021, de 26 de maio de 2021, para, nos termos deste
edital, deliberarem sobre a classificação para a distribuição de bolsas destinadas aos
cursos de Mestrado e de Doutorado. Registrou-se a ausência dos seguintes candidatos:
DANILO DE ARAÚJO NOGUEIRA; ISABELLA LAMEIRA MARTINS
(candidatos à bolsa de mestrado); ADRIANA CÉLIA DA SILVA BICALHO;
CLÁUDIA LEÃO DE CARVALHO COSTA e JÉSSICA GOMES DE
OLIVEIRA (candidatos à bolsa de doutorado).

Mestrado
CLASSIFICADOS

1 ALESSANDRA RODRIGUES ÁLVARES
2 CATIANE DE OLIVEIRA ROCHA
3 ISABELA CRISTINA SILVA MESQUITA
4 ROBERTA DE BON SILVA MESQUITA
5 LUDIMILA OLIVEIRA DOS SANTOS
6 FERNANDO ANTONIO SIQUEIRA FERREIRA
7 MARCÍLIO MIGUEL OLIVEIRA

DESCLASSIFICADOS
- DANILO DE ARAÚJO NOGUEIRA
- ISABELLA LAMEIRA MARTINS

Doutorado
CLASSIFICADOS

1 NARA BRETAS LAGE
2 ANNA GABRIELA RODRIGUES CARDOSO

3 MÔNICA FERREIRA DA SILVA
4 DENISE DE SOUZA ASSIS
5 MAURÍCIO TEIXEIRA MENDES
6 LUCIMARA MOREIRA DA SILVA
7 SÉRGIO RIBEIRO PEREIRA

DESCLASSIFICADOS
- ADRIANA CÉLIA DA SILVA BICALHO
- CLÁUDIA LEÃO DE CARVALHO COSTA
- JÉSSICA GOMES DE OLIVEIRA

A classificação não implica garantia de concessão de bolsas.

Belo Horizonte, 07 de junho de 2021.

Prof. Dr. Luiz Antônio Ribeiro
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens do

CEFET-MG